Si cela était, comment la notion de personne pourrait-elle s'appliquer à l'homme? La personne est la substance individuelle d'une nature raisonnable ou intelligente, qui est le principe total de l'action. Tous les actes de l'homme appartiennent donc personnellement à l'homme, il en est le principe total. Or, si Dieu a nécessairement dû donner à l'homme la connaissance des vérités morales de l'ordre naturel, l'acte de cette connaissance est personnel à Dieu mais non à l'homme. L'homme n'est donc point le principe total de ses actes, au moins quant à la connaissance des vérités de l'ordre moral naturel. »

Je n'opposerai pas ici à M. Lupus ces paroles de saint Augustin, qui, toutes seules, suffiraient pour donner un solennel démenti aux siennes: « *Omnis anima viva, non solum rationalis, sicut in hominibus, verum etiam irrationalis, sicut in pecoribus et volatilibus, et piscibus, visis movetur. Sed anima rationalis, voluntatis arbitrio vel consentit visis, vel non consentit: irrationalis autem non habet hoc judicium; pro suo tanen genere atque natura viso aliquo tacta propellitur. Nec in potestate ullius anime est, que illi visa veniant, sive in sensum corporis, sive in ipsum sensum interiori: quibus visis appetitus movetur exjlibet et animantur* (1217). »

Mais je ne lui opposerai que celles-ci du

infuse accidentellement. Quoique peut-il être l'équivalent de *parce que*? Suarez dit ensuite: *Quævis modus ille habendi scientiam per infusionem absolute supernaturalis esset, nihilominus pro illo statu erat quodam modo naturalis, quia tunc non poterat illa perfectio aliter obtineri. Au lieu de ille comme Suarez: Quin non poterat, M. Lupus dirait ici: Quia poterat. L'antithèse pourrait-elle être plus marquée, et la contradiction plus flagrante?*

(1216) Nous ferons voir ailleurs que ceci se concilie très-bien avec la proposition soustraite par M. Bonnetty comme par M. Bautain. Contentons-nous pour le moment d'expliquer notre pensée, en disant que la connaissance de la vérité révélée n'en a pas moins dû précéder, au moins d'une priorité de raison, cet acte de foi même dans le premier homme. Et il est évident que nous pouvons faire cet aveu sans nous contredire le moins du monde, puisque la connaissance d'une vérité révélée venant nécessairement de dehors, l'âme, au moment où elle la reçoit, est passive plutôt qu'active. Son premier acte proprement dit est donc alors un acte de foi, malgré la priorité en elle de la connaissance de la vérité révélée par rapport à cet acte lui-même.